
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

179
B eslu it van 27 feb ru ari 1987, houdende  
om schrijv ing  van de ca teg o rieën  van personen  
als bedoeld  in a rtik e l 2, tw e e d e  lid , van de W e t  
b u iten g ew o o n  pensioen Indisch ve rze t (S tb . 
1986, 360) op w ie  deze w e t van overeen ko m stige  
toepassing  zal zijn

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 16 december 1986, DVV/WJZ-U- 9269;

Gelet op artikel 2, tweede lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
Indisch verzet (Stb. 1986, 360);

Gehoord de Buitengewone Pensioenraad, de Commissie Indisch Verzet 
en de Stichting Pelita;

De Raad van State gehoord (advies van 15 januari 1987, nr. W. 
13.86.0671);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 23 februari 1987, DVV/WJZ-U-9520;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Tot de in artikel 2, tweede lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
Indisch verzet bedoelde categorieën van personen behoren zij:

a. die, als militair behoord hebbende tot het geregelde leger, na de 
capitulatie van het Koninklijk Nederlandsch-lndisch Leger (KNIL) in 
groepsverband in het voormalige Nederlands-lndië de strijd tegen de 
vijandelijke bezettende macht hebben voortgezet;

b. die, anders dan in militair verband, na 8 december 1 941 doch vóór 
8 maart 1942, met het oogmerk afbreuk te doen aan de vijandelijke 
bezettende macht, olie-installaties, strategische objecten en voorraden 
onklaar hebben gemaakt en in verband daarmee door de vijandelijke 
bezettende macht zijn mishandeld of gedood.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en 
werkt terug tot 1 januari 1983.

Staatsblad 1987 179 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaald! in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de 'Vet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

’s-Gravenhage, 27 februari 1987
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L. C. Brinkman

Uitgegeven de zevende mei 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 179 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Ingevolge artikel 2, tweede lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
Indisch verzet (Stb. 1986, 360) (Wiv) kunnen bij algemene maatregel van 
bestuur categorieën van personen worden aangewezen op wie deze wet 
van overeenkomstige toepassing zal zijn.

Het gaat daarbij om die categorieën van personen die naar de letter van 
artikel 2, eerste lid, van de Wiv niet, maar naar de geest wel als verzets- 
deelnemer moeten worden beschouwd.

In deze algemene maatregel van bestuur worden categorieën van 
personen genoemd die alsnog onder de werking van de wet worden 
gebracht.

Over de vraag welke categorieën van personen in een algemene 
maatregel van bestuur als de onderhavige zouden moeten worden 
opgenomen, heeft de toenmalige Commissie Indisch Verzet, onder 
voorzitterschap van de heer J. H. van der Meide, zich op pagina 61 van 
haar rapport van 14 mei 1981 reeds uitgelaten. De Commissie somt een 
viertal categorieën van personen op.

De eerstgenoemde categorie betreft de militairen die na de capitulatie 
in groepsverband de strijd tegen de Japanners hebben voortgezet. De 
Commissie Indisch Verzet adviseerde de twijfel die ten aanzien van deze 
categorie zou heersen, inhoudende dat zij niet rechtstreeks onder de wet 
zou ressorteren, weg te nemen. Die twijfel bestaat erin dat enerzijds na 
de capitulatie werd geopereerd, hetgeen vóór «verzet» pleit, maar dat 
anderzijds in een groepsverband werd gehandeld dat sterke gelijkenis 
vertoont met militair verband, hetgeen tégen «verzet» als bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, aanhef en onder a, van de Wiv zou kunnen pleiten.

De regering heeft in de memorie van antwoord op de Wiv (kamerstukken 
II, 1 984/85, nr. 18831, nr. 6, pagina 9) toegezegd deze twijfel weg te 
nemen, en deze categorie op te nemen in deze algemene maatregel van 
bestuur. Deze categorie is vermeld in artikel 1, onder a, van dit besluit.

De tweede door de Commissie Indisch Verzet genoemde categorie 
bestaat uit degenen die zich uit het bezette voormalige Nederlands-lndië 
naar geallieerd gebied hebben begeven om van daar uit de strijd tegen de 
bezettende macht voort te zetten.

Voor deze categorie heeft de Raad van State in zijn advies (kamerstukken, 
1984/85, 18 831, B, pagina 3, onder 1) opgemerkt dat zij rechtstreeks 
onder de wet lijkt te vallen omdat in de wettekst niet is bepaald dat het 
verzet op het grondgebied van het voormalige Nederlands-lndië heeft 
moeten plaatsvinden. De regering heeft zich in haar nader rapport 
(kamerstukken, 1984/85, 18 831, C, pagina 5, onder 1) met de zienswijze 
van de Raad verenigd en de memorie van toelichting bijgesteld. Deze 
categorie wordt derhalve niet genoemd.

De derde categorie bestaat uit degenen die anders dan in militair 
verband vlak vóór de Japanse bezetting olie-installaties, strategische 
objecten en voorraden onklaar hebben gemaakt, en daarvoor door de 
bezettende macht zijn mishandeld of gedood. De regering heeft in een 
nota naar aanleiding van het eindverslag (kamerstukken II, 1984/85, nr.
18 831, nr. 9, pagina 7) toegezegd deze categorie in deze algemene 
maatregel van bestuur op te nemen. Derhalve is deze categorie in artikel 
1, onder b, vermeld.

De vierde categorie die de Commissie Indisch Verzet noemde bestaat 
uit degenen die slachtoffer zijn geworden van het verzet van derden, de 
zogenaamde represaille-slachtoffers.

Deze categorie is niet in dit besluit opgenomen omdat naar mijn 
oordeel deze categorie te ver buiten de bedoeling en strekking van de 
WIV valt. De WIV is immers bedoeld voor degenen die hebben deelgeno
men aan het verzet tegen de vijandelijke bezettende macht van het Rijk in 
Azië. De onderhavige categorie heeft niet zelf deelgenomen aan het 
verzet, maar geleden onder maatregelen van de bezetter naar aanleiding 
van verzet van derden.

Staatsblad 1987 179 3



  

 

 

 
 

 

  

 

BBiijj  ddee  overwoverwegineging g ddeezzee  categcategorieorie  ninietet  iinn  ddiitt  bbeslesluit uit oop p te te nneemmeenn  hheeeeftft  
mede een rol gespeeld het feit dat zij die daartoe behoren en lichamelijk 
of geestelijk letsel hebben opgelopen, aanspraak kunnen maken op de 
Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945. Artikel 2, eerste 
lid, aanhef en onder b, van die wet verstaat onder burger-oorlogsslachtoffer 
degene die tijdens de oorlogsjaren 1940-1 945 als burger lichamelijk of 
psychisch letsel heeft opgelopen door of in verband met handelingen of 
maatregelen welke door of namens de vijandelijke bezettende macht 
tegen hem werden gericht.

Uit de toetsing aan de hand van de beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur is gebleken dat dit koninklijk besluit uit deregule
ringsoogpunt bezien geen bezwaren oproept.

De kosten, die met de uitvoering van deze maatregel zijn gemoeid, 
worden geschat op f 1,8 miljoen.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1987 179 4


	stb-1987-179



